Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA 019 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - Campus de PARANAGUÁ CONVOCADA PARA 2

O DIA 30 - 04 - 2024. Ao 30° dia do mês de abril de 2024, às 15:30h, reuniu-se o colegiado do Mestrado 3

em Ciências Ambientais – Ambientes Litorâneos e Insulares, em modo remoto, para deliberar sobre 4

a seguinte pauta: 1. Homologação da implementação de bolsas de mestrado DS/CAPES e Unespar, 5

e possibilidades de outros apoios/bolsas. 2. Proposta de Grupo de Pesquisa “O meio Ambiente 6

Costeiro do Paraná” (Protocolo 22.022.190-3). 3. Proposta de termo de convênio entre a Unespar 7

e a Sociedade de Pesquisa em Vida Selvagem e Educação Ambiental – SPVS (protocolo 22.085.909-8

6). 4. Solicitação de coorientação pela Dra Elaine Cristina Lopes do mestrando Luiz Renato Cunha, 9

orientado pela professora Danyelle Stringari. 5. Solicitação de coorientação pela Dra Sânia da Costa 10

Fernandes da mestranda Tainá Tavares de Carvalho, orientada pelo professor Fernando Lermen. 6. 11

Solicitação de coorientação pelo Dr Murillo Vetroni Barros do mestrando Andre Tocchetto, 12

orientado pelo professor Gustavo Matias. 7. Solicitação de coorientação pela Dra Luciane Scheuer 13

da mestranda Ana Paula Machado, orientada pelo professor Adilson Anacleto. 8. Solicitação de 14

coorientação pela Dra Monica Herek da mestranda Larissa Marques, orientada pelo professor 15

Adilson Anacleto. 9. Solicitação de coorientação pelo Dr Luis Fernando Roveda da mestranda 16

Raiane Marques Nunes, orientado pela professora Kátia Schwarz. 10. Solicitação de prorrogação 17

de prazo de defesa para o mestrando Eduardo Marone, orientado pelo prof Luis Roveda. 11. 18

Situação da mestranda Raíssa Calliari. 12. Situação do mestrando Éder Paetzhold. 13. Situação da 19

mestranda Camila Vanhoni. 14. Programa de Intercâmbio Acadêmico Latinoamericano (PILA), 20

oferta de disciplinas. 15. Cooperação Australia/Moçambique/UNESPAR. 16. Plataforma Sucupira e 21

Coleta 2023. 17. Situação PROAP. 18. 19. Eleições para Coordenador e vice coordenador, 22

representantes do Colegiado, representantes discentes. 20. Assuntos Gerais: Estiveram presentes 23

os professores do colegiado Rafael Metri, Sandro Deretti, Josiane Gomes-Figueiredo, Kátia Schwarz 24

e Luis Roveda. Estiveram presentes também os professores do PALI Yara Tavares, Pablo Guilherme, 25

Cassiana Baptista Metri, Cleverson Molinari, Fernando Lermem, Gustavo Matias, Huilquer Vogel, 26

Ana Krawczyk e a representante discente Ana Paula Borba. 1. Homologação da implementação de 27

bolsas de mestrado DS/CAPES e Unespar, e possibilidades de outros apoios/bolsas. A partir da 28

seleção de candidatos a bolsas finalizada recentemente, foram implementadas as 4 bolsas de 29

mestrado que o PALI tinha disponível. As bolsas DS/CAPES foram destinadas para os mestrandos Eliel 30

Alves, Milena Silva e Karla Rebello e a bolsa Unespar foi direcionada para Lídia França. Há ainda edital 31

aberto para apoio a mestrandos estrangeiros e possibilidade de alguma bolsa de mestrado da cota 32

PRPPG, ainda a definir. 2. Proposta de Grupo de Pesquisa “O meio Ambiente Costeiro do Paraná” 33

(Protocolo 22.022.190-3). O grupo de pesquisa, coordenado pelo prof. Pablo Guilherme, agrega as 34

linhas de pesquisa desenvolvidas no PALI, com a expertise de todos os docentes. A proposta incentiva 35

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

a produção conjunta dos docentes e discentes do programa e a formalização do grupo traz 36

visibilidade ao programa e consequentemente maior inserção social das pesquisas. A proposta foi 37

aprovada por unanimidade. 3. Proposta de termo de convênio entre a Unespar e a Sociedade de 38

Pesquisa em Vida Selvagem e Educação Ambiental – SPVS (protocolo 22.085.909-6). A professora 39

Cassiana Baptista Metri iniciou o processo do convênio com SPVS, uma ONG com forte atuação no 40

litoral, proprietária de RPPNs, com projetos de conservação, restauração florestal e de manguezais e 41

líder da iniciativa Grande Reserva Mata Atlântica que busca valorizar as características naturais do 42

litoral, estimular o turismo e negócios de impacto, portanto, com grande potencial de parcerias com 43

docentes e projetos do PALI. A professara Cassiana incluiu no processo um Plano de Trabalho 44

referente a projeto que participa junto a SPVS, para monitoramento do caranguejo-uçá em áreas de 45

manguezal no estuário. Assim que o convênio for assinado, outros docentes com projetos em 46

parceria com a SPVS podem incluir seus planos de trabalho. O colegiado aprovou a proposta por 47

unanimidade. 4. Solicitação de coorientação pela Dra Elaine Cristina Lopes do mestrando Luiz 48

Renato Cunha, orientado pela professora Danyelle Stringari. O colegiado aprovou a proposta por 49

unanimidade.  5. Solicitação de coorientação pela Dra Sânia da Costa Fernandes da mestranda Tainá 50

Tavares de Carvalho, orientada pelo professor Fernando Lermen. O colegiado aprovou a proposta 51

por unanimidade. 6. Solicitação de coorientação pelo Dr Murillo Vetroni Barros do mestrando 52

Andre Tocchetto, orientado pelo professor Gustavo Matias. O colegiado aprovou a proposta por 53

unanimidade. 7. Solicitação de coorientação pela Dra Luciane Scheuer da mestranda Ana Paula 54

Machado, orientada pelo professor Adilson Anacleto. O colegiado aprovou a proposta por 55

unanimidade. 8. Solicitação de coorientação pela Dra Monica Herek da mestranda Larissa Marques, 56

orientada pelo professor Adilson Anacleto. O colegiado aprovou a proposta por unanimidade. 9. 57

Solicitação de coorientação pelo Dr Luis Fernando Roveda da mestranda Raiane Marques Nunes, 58

orientado pela professora Kátia Schwarz. O colegiado aprovou a proposta por unanimidade. 10. 59

Solicitação de prorrogação de prazo de defesa para o mestrando Eduardo Marone, orientado pelo 60

prof Luis Roveda. Como explicado pelo orientador prof Luis Roveda, o mestrando Eduardo Marone 61

está com a dissertação praticamente concluída e a data da defesa sendo acordada com a banca. 62

Desta forma o colegiado aprovou a solicitação por unanimidade. 11. Situação da mestranda Raíssa 63

Calliari. A mestranda apresentou solicitação de trancamento de curso por 6 meses e solicitação de 64

troca de orientador, alegando problemas pessoais e profissionais externos ao PALI que a impediram 65

de avançar nos resultados do seu projeto. Entretanto as solicitações foram realizadas sem 66

conhecimento prévio do orientador, prof Adilson Anacleto, que somente após a solicitação feita se 67

apropriou dos fatos. O prof Rafael Metri leu durante a reunião o relato do prof Adilson, que, em 68

resumo, indica sua total disponibilidade durante os 24 meses de orientação, e reiteradas solicitações 69

para a mestranda para que a dissertação pudesse avançar, mas que não teve retorno das solicitações. 70

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Inclusive durante o exame de qualificação, com participação do coordenador do PALI, o contexto foi 71

explicado e um cronograma acertado para a mestranda poder finalizar sua dissertação. Diante do 72

fato da mestranda não ter conseguido avançar, fez a solicitação conversando com o prof. Gustavo 73

Matias para que a auxiliasse na condução da orientação caso o colegiado concedesse o prazo e a 74

troca. Após algumas deliberações e sugestões de vários docentes, diante do atraso já configurado, a 75

falta de avanços significativos na dissertação apesar de todo o esforço de orientação, o contexto da 76

mestranda, que necessita tempo para se dedicar a vida pessoal e profissional antes de direcionar 77

energia para finalizar sua pesquisa e solicitações realizadas após o prazo de 24 meses de curso, a  78

melhor solução proposta foi desligar a mestranda e sugerir que ela realize novo processo de seleção, 79

quando poderia aproveitar os créditos já cumpridos e defender seu mestrado com tempo adequado. 80

O colegiado aprovou por unanimidade. 12. Situação do mestrando Éder Paetzhold. O mestrando 81

apresenta solicitação de prorrogação de prazo, indicando a data de defesa de sua dissertação já para 82

o mês de maio. O colegiado aprovou a proposta por unanimidade.  13. Situação da mestranda Camila 83

Vanhoni. A mestranda deveria ter defendido sua dissertação em março 2024, entretanto, até o 84

momento não fez seu exame de qualificação e nem tem dado retorno aos chamados do orientador, 85

ou mesmo da coordenação. Eventualmente a aluna buscou orientações de procedimentos para 86

prorrogação de prazo ou mesmo inclusão de coorientador, porém não chegou a protocolar nenhuma 87

solicitação nesse sentido. Há inclusive uma disciplina obrigatória que a mestranda deveria cumprir, 88

mas não está matriculada. Diante dos fatos, o colegiado considerou a mestranda Camila Vanhoni 89

como desistente. 14. Programa de Intercâmbio Acadêmico Latinoamericano (PILA), oferta de 90

disciplinas. A professora Cassiana Baptista Metri explicou o programa PILA, uma importante ação de 91

internacionalização da Unespar em parceria com outras universidades latino-americanas, para 92

intercâmbio de docentes e discentes e oferta de disciplinas para alunos de graduação e pós-93

graduação entre essas universidades. O prazo para a ofertas de disciplinas encerrou no dia 22 de 94

abril, mas fica o convite para incentivar os nossos mestrandos à procurar disciplinas de interesse do 95

PILA (https://eri.unespar.edu.br/convocatoria_pilavirtual_2024-2) e que os docentes se organizem 96

para que num futuro próximo venham a propor disciplinas remotas que poderiam ser ofertadas 97

também para alunos estrangeiros. 15. Cooperação Australia/Moçambique/UNESPAR. 16. 98

Plataforma Sucupira e Coleta 2023. A professora Cassiana relatou uma ação do projeto NAPI 99

Biodiversidade, do qual faz parte, que envolveu reuniões de trabalho com pesquisadores das 100

universidades paranaenses e pesquisadores da Austrália e Moçambique para desenvolvimento de 101

pesquisas conjuntas e parcerias. Os docentes do PALI são convidados a conhecer detalhes dessa ação 102

e propor projetos de parceria com esses entes. 17. Situação PROAP. O professor Rafael Metri 103

explicou novamente a situação do PROAP do programa, deixando claro que não pode finalizar até o 104

momento a prestação de contas do PROAP 2022 pois a Capes prorrogou de ofício o convênio duas 105

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

vezes, inclusive desconsiderando a informação compartilhada com eles de troca de coordenação do 106

PALI. E, provavelmente por conta de ajustes ainda necessários no perfil do PALI nas plataformas da 107

CAPES, outros PROAP de anos seguintes, inclusive o atual de R$20.000,00, não está disponível. A 108

PRPPG vai auxiliar nas tratativas com a CAPES uma vez mais. 18. Eleições para Coordenador e vice 109

coordenador, representantes do Colegiado, representantes discentes. A comissão eleitoral, 110

composta pelos professores Sandro Deretti e Huilquer Vogel e pela mestranda Ana Paula Borba, 111

publicou o edital 007/2024-PALI/Unespar, de abertura do processo eleitoral e chamamento para 112

inscrições de candidatos para as vagas disponíveis. Após o prazo para candidaturas, foi publicado o 113

edital 008/2024-PALI/Unespar com o resultado das candidaturas. Considerando o estabelecido no 114

edital 007/2024-PALI/Unespar, que prevê eleição por aclamação em reunião ordinária no caso de 115

apenas uma chapa inscrita para a vaga de coordenador e vice coordenador, menos de quatro 116

docentes para compor o colegiado e um representante discente de cada turma de mestrandos entre 117

2023 e 2024, o colegiado procedeu o resultado do processo eleitoral por aclamação em todas as 118

vagas em pleito. A nova coordenação será composta pelos professores Pablo Damian Borges 119

Guilherme e Rafael Metri, como coordenador e vice-coordenador, respectivamente; os professores 120

Cassiana Baptista Metri, Sandro Deretti e Fernando Lermen serão os novos membros do colegiado, 121

e os mestrandos Ana Paula Borba e Rafael Souza serão os representantes discentes, respectivamente 122

representante titular e vice. 19. Assuntos Gerais: O professor Rafael Metri informou sobre o 123

Repositório Institucional de Documentos da Unespar, que já sendo alimentado com dissertações e a 124

partir dos testes em andamento será aberto para inclusão de todas as dissertações; O professor 125

informou ainda  sobre a aprovação de dois projetos de pesquisa, o Projeto Maré de Mudanças 126

financiado pelo TAJ/FUNBIO  no valor global de R$ 643.840,00, e o projeto “A Biodiversidade Costeira 127

do Paraná e Os Impactos Causados Pelas Mudanças Climáticas” aguardando disponibilização da verba 128

pela SETI (R$508.000,00).  A reunião encerrou as 17:30h.  129